
D.D.A. n.          /2024

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
AREA 3

Coordinamento degli Uffici del Genio
Civile dell’Isola e delle attività da

svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti
locali

Impegno e liquidazione sul Capitolo n. 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti
ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori
(Spese Obbligatorie)

OGGETTO: Decreto ingiuntivo n. 00001112/2020/2020 del procedimento per ingiunzione iscritto al
N.R.G. 5590/2020, reso esecutivo con Decreto del Tribunale di Palermo del 07/12/2023, per il rimborso
delle spese di lite al ricorrente Paolo Brancato.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della
Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale
Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P. 5 aprile 2022, n. 9  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

VISTO il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing.
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01/03/2024, l’Ing. Duilio Alongi è trattenuto
in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
 699



VISTO il D.D.G. n. 789 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Vallone
l'incarico postazione dirigenziale Area 3 – Coordinamento Uffici del Genio Civile e della
attività da svolgere per altri Dipartimenti con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 253 del 22.02.2023 con il quale all’Ing. Francesco Vallone è stata delegata la
gestione  e  la  spesa  del  capitolo  280505  “  Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese
obbligatorie); 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal
1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto
dallo stesso articolo 11;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024/2026”;

VISTA la Circolare n.  2 del 09/02/2022, Prot.  n. 11141, del Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro “Art. 73 D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. Riconoscimento di legittimità di debiti
fuori  bilancio.  Sostituzione  delle  circolari  n.  18  /2016  del  01/07/2016,  n.  21/2016 del
20/09/2016,  n.  6/2018 del  14/02/2018  _  Art.  66  L.R.  27  aprile1999,  n.  10  Esecuzioni
forzate nei confronti dell'Amministrazione regionale - Sostituzione circolari n. 21/1999 del
16/12/1999,  n.  6/2003  del  14/02/2003,  n.  11/2003  del  27/03/2003,  n.  9/2021  del
16/06/2021”;

VISTA la Circolare n. 13 del 01/06/2023, Prot. n. 55525, del Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro “Art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. Riconoscimento di
legittimità  debiti  fuori  bilancio  -Sentenze  esecutive  -  Regime  delle  spese  liquidate  in
sentenza, profili fiscali e contabili”;

VISTO il   decreto  ingiuntivo  del  Giudice  del  Tribunale  del  Lavoro  n.  00001112/2020/2020 del
procedimento  per  ingiunzione  iscritto  al  N.R.G.  5590/2020,  acquisito  al  protocollo
dell’Avvocatura dello Stato il 27/07/2020, con il quale si ingiunge alla Regione siciliana -
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Tecnico, di pagare
al  ricorrente  Paolo  Brancato,  entro  quaranta  giorni  dalla  notifica  del  provvedimento,
l’importo di € 4.276,16 quale compenso spettante per le attività svolte negli anni compresi fra
il 2011 e il 2016 per le attività di Presidente  della Commissione di Esproprio della Provincia
di Agrigento, oltre gli oneri accessori come per legge determinati in  € 600,00 per compenso
professionale, € 49,00 per spese anticipate, oltre spese generali nella misura del 15%, C.P.A.
e I.V.A.;

VISTA  la sentenza n. 3130/2023 del 26/09/2023, riunita per le cause civili iscritte, fra i quali anche
il procedimento identificato al n. 5590/2020, con il quale il Giudice del Tribunale del Lavoro
di Palermo ha rigettato i ricorsi in opposizione promossi dall’Avvocatura dello Stato in difesa
dell’Ass.to  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  e  ha



condannato l’Assessorato opponente alla rifusione delle spese di lite e decretato,  in data
07/12/2023 l’esecutorietà, fra gli altri, anche del decreto ingiuntivo n. 00001112/2020/2020;

VISO il prospetto di pagamento trasmesso dal legale di parte ricorrente, Avv.to Anna Barragato,
che quantifica in  € 719,68 complessive, le spese legali ingiunte con il succitato D.I. di €
600,00 per compenso professionale, € 49,00 per spese anticipate, oltre spese generali nella
misura del 15%, C.P.A. e I.V.A.;

VISTA la nota prot. n. 166212 del 21/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico
ha  avanzato  al  competente  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  istanza  di  avvio  della
procedura di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio ex art. 73 del D.Lgs
118/2011, in conformità alle disposizioni di cui  alla Circolare della ragioneria generale
della  Regione  n.  2/2022,  in  esito  alla  succitata  sentenza  de  tribunale  del  lavoro  n.
3130/2023;

VISTA la nota prot. n. 20473 del 22/04/2024 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro  ha
comunicato  al  competente  Dipartimento  Tecnico,  la  avvenuta  disposizione  delle
variazioni di bilancio conseguenti al riconoscimento del Debito fuori bilancio da parte
dell’Assemblea regionale di cui al Disegno di Legge n. 715 del 03/04/2024, approvato
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 110 del 21/03/2024

CONSIDERATO che con la succitata nota prot.  n. 20473 del 22/04/2024 il  Dipartimento
Bilancio e Tesoro ha rappresentato la necessità di procedere agli impegni relativi alle
sentenze esecutive, singolarmente per ogni variazione disposta e riportata nell’allegato
2.1, indipendentemente dalla coincidenza con l’obbligazione di origine;

RITENUTO di dover procedere all’impegno relativo alla esecuzione del decreto ingiuntivo  n.
00001112/2020/2020 del procedimento iscritto al N.R.G. 5590/2020 per la sola parte relativa
al pagamento delle spese di lite del ricorrente Paolo Brancato, determinato e quantificato
in complessivi  € 719,68 a  valere  sul  Capitolo n.  280505 “Spese per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti  ed accessori,  nonché per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed ai  pubblici
amministratori (Spese Obbligatorie), di cui alla variazione n. 300685;

RITENUTO di dover contestualmente disporre la liquidazione dell’importo di € 719,68 a saldo
dell’ingiunzione di pagamento per le spese di lite e autorizzare il pagamento attraverso
mandato  diretto  in  favore  di  Paolo  Brancato  sul  C/C  bancario  IBAN
IT61H0200816605000300301462 intestato allo stesso beneficiario;

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 1 luglio 2021;

D E C R E T A

Art. 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, in esecuzione  del
decreto ingiuntivo del Giudice del Tribunale del Lavoro di Palermo n. 00001112/2020/2020 del
procedimento iscritto al N.R.G. 5590/2020, reso esecutivo con decreto del 07/12/2023,  per la parte
relativa al  rimborso alla  parte  ricorrente  Paolo Brancato,  CF  BRNPLA55T27F845S, delle
spese  di  lite  per  come  ingiunto  dal  Giudice  e  quantificato  dal  legale  di  parte,  è  assunto
l’impegno di  € 719,68  sul capitolo n.  280505 ““Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese
Obbligatorie)”, variazione n. 300685, E.F. 2024.



Art. 2

Sull’impegno assunto all’art.1 precedente, è autorizzata la liquidazione dell’importo complessivo
di  €  719,68 a  titolo  di  rimborso  spese  di  lite  in  favore  di Paolo  Brancato, C.F.
BRNPLA55T27F845S,  attraverso  emissione  di  mandato  diretto  sul  C/C  n.
IT61H0200816605000300301462.

Art. 3

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021,
previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì __________________

Il Dirigente dell’Area 3

Ing. Francesco Vallone

Giovanni.Floriano
Font monospazio
16.05.2024


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE DELL’AREA
	D E C R E T A
	Art. 2
	Art. 3

		2024-05-16T12:19:44+0200
	FRANCESCO VALLONE




